THÔNG BÁO
Tình hình bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và hướng dẫn công tác phòng

bệnh trên địa bàn xã An Châu năm 2025

Kính gửi:
- Ban chỉ huy các xóm;
- Toàn thể nhân dân trong toàn xã.

Trong thời gian vừa qua trên địa bàn xã có Bệnh dịch tả lợn châu phi hoành
hành và đã gây tổn thất rất lớn cho nhân dân. Từ ngày 03/7/2025 đến nay toàn xã
đã xảy ra 7 ổ dịch/7 hộ gia đình ở 4 xóm (xóm 1,2,4 của Diễn An cũ và xóm 3 Diễn
tân cũ). Tổng số con lợn buộc tiêu hủy 18 con, trong đó lợn thịt 16 con, lợn nái 2
con. Tổng trọng lượng tiêu hủy 670 kg. Để nắm rõ và phát hiện sớm các triệu chứng
của Bệnh dịch để có cách phòng chống bệnh dịch. UBND xã đề nghị toàn tể nhân
dân quan sát qua một số triệu chứng và cách phòng chống Bệnh dịch tả lợn Châu
Phi như sau:

1. Triệu chứng của bệnh
Lợn bị nhiễm Dịch tả lợn Châu Phi có nhiều triệu chứng, tùy thuộc vào mức

độ nghiêm trọng của bệnh. Lợn bệnh biểu hiện các triệu chứng không khác biệt so
với triệu chứng của bệnh Dịch tả lợn cổ điển (đã và đang có tại Việt Nam). Dấu
hiệu đặc trưng để nhận biết bệnh là lợn có biểu hiện sốt rất cao trên 40oC, xảy ra
với tất cả các loại lợn (nái, đực, con, choai), lợn không ăn, lười vận động, nằm ủ
rũ, di chuyển bất thường, có triệu chứng về hô hấp, một số vùng da trắng chuyển
sang màu đỏ, hoặc da phần dưới vùng ngực và bụng, vành tai, đuôi, cẳng chân có
thể có màu sẫm xanh tím hay da bị hoại tử, viêm loét mãn tính.

2. Các biện pháp ngăn chặn bệnh Dịch tả lợn Châu Phi
Để chủ động phòng và chống dịch bệnh Dịch tả lợn châu Phi, người chăn nuôi

cần phải thực hiện nghiêm các biện pháp như sau:
- Thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp an toàn sinh học trong chăn nuôi;

không cho lợn ăn thức ăn thừa từ quán ăn, nhà hàng, khách sạn…; hạn chế khách
tham quan, hạn chế cho thương lái vào khu vực chăn nuôi. Trong trường hợp phải
đi vào chuồng nuôi cần phải thay trang phục và mang ủng hoặc giày dép của trại,
đồng thời thực hiện tiêu độc khử trùng cho người, dụng cụ và phương tiện. Tại
chuồng nuôi, cần vệ sinh, tiêu độc khử trùng ít nhất 1 lần/tuần. Đối với phương
tiện vận chuyển lợn, sản phẩm của lợn, cần vệ sinh, tiêu độc khử trùng trước và
sau khi ra, vào khu vực chăn nuôi.

- Tăng cường chăm sóc, cung cấp thức ăn có đầy đủ các chất dinh dưỡng để
tăng sức đề kháng cho đàn gia súc, lựa chọn nguồn thức ăn được cung cấp từ cơ sở
có uy tín.

- Mua con giống có nguồn gốc rõ ràng, được tiêm phòng đầy đủ, được kiểm
dịch, được giám sát bệnh truyền nhiễm định kì và có kết quả âm tính. Không sử

ỦY BAN NHÂN DÂN
   XÃ AN CHÂU

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:         /TB-UBND       An Châu, ngày      tháng 07  năm 2025

dụng con giống không rõ nguồn gốc. Khi nhập gia súc về nuôi và khi xuất bán gia
súc phải khai báo với cơ quan Thú y có thẩm quyền.

Trong khi tình hình dịch bệnh chưa ổn định thì hạn chế nhập mới gia súc về
nuôi nhất là từ khu vực các tỉnh có nguy cơ cao. Trong trường hợp cần thiết thì chỉ
nên nhập gia súc từ các trại chăn nuôi đã được công nhận an toàn dịch và có giấy
chứng nhận kiểm dịch động vật của cơ quan thú y.

- Khi phát hiện đàn gia súc có những biểu hiện của bệnh truyền nhiễm như sốt
cao, bỏ ăn hàng loạt, ... hoặc gia súc có các triệu chứng điển hình của bệnh dịch tả
lợn Châu Phi như đã nêu ở trên, lợn chết không rõ nguyên nhân thì phải nhanh
chóng báo cho UBND xã, thú y xã và cơ quan chuyên môn để kiểm tra, xác minh
và xử lý kịp thời.

- Người tiêu dùng không nên mua và sử dụng các sản phẩm thịt gia súc (thịt
lợn) không rõ nguồn gốc, không có dấu kiểm soát giết mổ hoặc tem Vệ sinh thú y.

- Thực hiện tốt 06 không trong phòng chống dịch:
+ Không giấu dịch; (khi các hộ gia đình, cá nhân có lợn ốm, chết thì báo

ngay cho xóm trưởng hoặc cán bộ thú y xã để có bện pháp xử lý kịp thời).
+ Không mua, bán, vận chuyển gia súc, gia cầm bị bệnh;
+ Không giết mổ, tiêu thụ gia súc, gia cầm bị bệnh hoặc không rõ nguồn

gốc;
+ Không sử dụng thức ăn dư thừa chưa qua xử lý cho gia súc, gia cầm ăn;
+ Không vứt lợn ốm, chết ra môi trường, dấu lợn ốm.
+ Không sử dụng nước sông, ao, hồ, kênh mương chưa qua xử lý để tắm cho

gia súc, gia cầm, vệ sinh khu vực chuồng trại.
3. Các hình thức xử lý theo quy định của pháp luật
Hiện nay, việc vứt xác động vật chết bừa bãi, đặc biệt là xác động vật mắc

bệnh rất nhiều trên địa bàn các xã trong đó có trên địa bàn xã An Châu. Hành vi
này có thể bị xử phạt hành chính và trong một số trường hợp có thể bị truy cứu
trách nhiệm hình sự.

Tại Điều 5, Nghị định 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ Quy
định xử phạt hành chính trong lĩnh vực thú y quy định:

Điều 5. Vi phạm quy định chung về phòng bệnh động vật
1. Phạt cảnh cáo hoặc phạt tiền từ 200.000 đồng đến 300.000 đồng đối với

hành vi không chấp hành lấy mẫu để kiểm tra, xét nghiệm chẩn đoán bệnh động
vật theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

2. Phạt tiền từ 500.000 đồng đến 1.000.000 đồng đối với một trong các hành
vi sau đây:

a) Sử dụng thuốc thú y không theo hướng dẫn của nhà sản xuất hoặc cơ quan
quản lý chuyên ngành thú y;

b) Không báo cho Ủy ban nhân dân cấp xã hoặc cơ quan quản lý chuyên
ngành thú y hoặc nhân viên thú y cấp xã khi phát hiện thuốc thú y gây hại cho động
vật, môi trường và con người.

3. Phạt tiền từ 1.000.000 đồng đến 2.000.000 đồng đối với hành vi che giấu,
không khai báo hoặc khai báo không kịp thời cho Ủy ban nhân dân cấp xã hoặc cơ
quan quản lý chuyên ngành thú y nơi gần nhất hoặc nhân viên thú y cấp xã khi phát
hiện và biết động vật mắc bệnh, có dấu hiệu mắc bệnh, chết do bệnh truyền nhiễm.

4. Phạt tiền từ 3.000.000 đồng đến 4.000.000 đồng đối với hành vi không
báo cho cơ quan quản lý chuyên ngành thú y kết quả xét nghiệm xác định động vật
mang mầm bệnh thuộc Danh mục bệnh động vật phải công bố dịch và Danh mục
bệnh truyền lây giữa động vật và người.

5. Phạt tiền từ 4.000.000 đồng đến 5.000.000 đồng đối với hành vi mua bán,
tẩy xóa, sửa chữa Giấy chứng nhận cơ sở an toàn dịch bệnh động vật.

6. Phạt tiền từ 5.000.000 đồng đến 6.000.000 đồng đối với một trong các
hành vi sau đây:

a) Vận chuyển hoặc vứt gia súc, gia cầm mắc bệnh, chết và sản phẩm của
chúng ra môi trường.

b) Buôn bán con giống mắc bệnh truyền nhiễm.
7. Phạt tiền từ 6.000.000 đồng đến 8.000.000 đồng đối với một trong các

hành vi sau đây để phòng bệnh động vật:
a) Sử dụng thuốc thú y không có trong Danh mục thuốc thú y được phép lưu

hành tại Việt Nam hoặc chưa được cơ quan có thẩm quyền cho phép.
b) Sử dụng thuốc thú y không rõ nguồn gốc xuất xứ, hết hạn sử dụng.
c) Sử dụng nguyên liệu thuốc thú y.
d) Sử dụng nguyên liệu thuốc y tế hoặc thuốc y tế.
8. Phạt tiền từ 8.000.000 đồng đến 10.000.000 đồng đối với hành vi sử dụng

thuốc thú y trong Danh mục thuốc thú y cấm sử dụng tại Việt Nam để phòng bệnh
cho động vật.

9. Hình thức xử phạt bổ sung:
Tịch thu Giấy chứng nhận cơ sở an toàn dịch bệnh động vật đối với hành vi

vi phạm quy định tại khoản 5 Điều này.
10. Biện pháp khắc phục hậu quả:
a) Buộc tiêu hủy động vật, sản phẩm động vật, xác động vật và sản phẩm

của chúng đối với hành vi vi phạm quy định tại khoản 6 Điều này;
b) Buộc tiêu hủy thuốc thú y, nguyên liệu làm thuốc thú y, nguyên liệu làm

thuốc y tế, thuốc y tế đối với hành vi vi phạm quy định tại khoản 7 và khoản 8 Điều
này.

Theo đó, hành vi vứt xác Lợn chết ra ngoài môi trường có thể bị xử phạt vi
phạm hành chính từ 5.000.000 đồng đến 6.000.000 đồng và phải áp dụng biện pháp
khắc phục hậu quả là buộc tiêu hủy xác động vật đối với hành vi vi phạm này.

Trên đây là thông báo của UBND xã kính mong được sự hỗ trợ của ban chỉ
huy cac xóm và toàn thể nhân dân cùng đồng hành với ban chỉ đạo phòng chống
dịch, dập dịch để hạn chế mức thiệt hại cho bà con chăn nuôi sớm tái đàn nhà phát
triển kinh tế chăn nuôi bền vững./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;
- CT, P.Chủ tịch UBND (báo cáo);
- Phòng VH-XH (đưa tin);
- BCH 36 xóm (phát tin);
- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Huỳnh Trình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-17T16:37:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Huỳnh Trình<trinhnh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-17T21:03:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN CHÂU<anchau@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-17T21:03:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN CHÂU<anchau@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-17T21:03:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN CHÂU<anchau@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!